



INTESA SANPAOLO BRASIL S/A - BANCO MÚLTIPLO

CNPJ nº 65.230.916/0001-20

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO
Os administradores do Intesa Sanpaolo Múltiplo ("ISPB" ou "Banco") submetem ao conhecimento de V.Sas., o Relatório da Administração, as Demonstrações Financeiras e respectivas notas explicativas, em moeda na Real, e as informações contábeis, auditorias independentes e pareceres dos classificados como "mantidos até o vencimento" no montante de R\$ 78,83 (não há em 2016). Para os títulos classificados como "mantidos até o vencimento", a administração possui intenção e capacidade financeira para mantê-los nesta classificação em atendimento a Circular 3.068 do BACEN. O Banco alcançou lucro líquido no primeiro semestre de 2017 de R\$ 5,64 milhões (R\$ 6,43 milhões em 2016).

Os ativos totais do Banco estão representados por operações de crédito no montante de R\$ 418,72 milhões (R\$ 360,38 milhões em 2016) e investimento em títulos públicos classificados como "para negociação" e "disponíveis para venda" no montante de R\$ 3,57 milhões (não havia em 2016) e R\$ 56,84 milhões (R\$ 57,62 milhões em 2016), respectivamente. Em títulos privados classificados como "mantidos até o vencimento" no montante de R\$ 78,83 (não há em 2016). Para os títulos classificados como "mantidos até o vencimento", a administração possui intenção e capacidade financeira para mantê-los nesta classificação em atendimento a Circular 3.068 do BACEN. O Banco alcançou lucro líquido no primeiro semestre de 2017 de R\$ 5,64 milhões (R\$ 6,43 milhões em 2016).

O patrimônio líquido chegou a R\$ 332,56 milhões (R\$ 320,57 milhões em 2016). **Enquadramento das operações aos objetivos estratégicos:** O ISPB tem como foco o oferecimento de soluções de crédito e investimentos para clientes pessoas jurídicas. Tem buscado, mesmo diante dos problemas econômicos e políticos que o País vem atravessando, cumprir e alcançar os objetivos estratégicos estabelecidos no plano de negócios entregue ao BACEN, que em início de 2017 foi revisado, através da produção do Plano de Capital, em conformidade com a Resolução nº 4.122/12. Ao final do semestre findo em 30 de junho de 2017, constatamos enquadramento ao resultado projetado no cenário base do Plano de Capital. **Gerenciamento de Risco:** O Banco mantém estruturas que controlam e monitoram o risco em todas as suas atividades, em conformidade com as normas do BACEN e do mercado financeiro. Em atendimento ao estabelecido pelo Banco Central do Brasil, as estruturas de gerenciamento de risco de crédito, risco de mercado, risco operacional, gerenciamento de capital e a divulgação das informações previstas na Circular nº 3.676/13 - Art. 16 § 3º, estão publicadas em endereço de acesso público, disponível no endereço <http://www.intesasanpaolobrasil.com.br>. **Agradecimentos:** O Intesa Sanpaolo Brasil S/A - Banco Múltiplo agradece aos seus colaboradores, clientes e acionistas pela parceria.

Diretoria
São Paulo, 25 de agosto de 2017.

Balancos patrimoniais em 30 de junho de 2017 e 2016

	Nota	2017	2016
ATIVO		540.127	264.151
CIRCULANTE		481	2.103
Disponibilidades	4	31.820	8.498
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	4 e 5	31.820	8.498
Aplicações no Mercado Aberto			
Títulos e valores mobiliários		139.244	266
Instrumentos financeiros derivativos	6	139.244	266
Carteira Própria			
Instrumentos Financeiros Derivativos			
Operações de Crédito		204.365	159.305
Operações de Crédito - Setor Privado	7	204.365	159.305
Operações de Crédito de Liquidez Duvidosa			
Outros créditos		14.945	94.010
Carteira de Câmbio	8.a	162.299	91.464
Rendas a receber	8.b	237	344
Diversos	8.c e 8.d	2.114	2.584
(Provisão para Outros Créditos)		(605)	(45)
Outros Valores e Bens		168	68
Despesas Antecipadas			
REALIZÁVEL A LONGO PRAZO		59.081	164.980
Títulos e valores mobiliários			
Instrumentos financeiros derivativos	6	1.182	57.624
Carteira Própria			
Instrumentos Financeiros Derivativos			
Operações de Crédito		57.622	107.000
Operações de Crédito - Setor Privado	7	57.622	107.000
Operações de Crédito de Liquidez Duvidosa			
Outros créditos		(418)	(253)
Rendas a receber	8.b	277	344
Diversos	8.c	210	344
Outros Valores e Bens			
Despesas Antecipadas			
PERMANENTE		1.934	2.350
Investimentos			
CETIP			
Imobilização de uso	9.a	1.853	1.421
Depreciações de uso		(275)	(176)
(Depreciações Acumuladas)	9.b	(1.102)	(344)
Intangível			
Ativos Intangíveis			
(Amortização Acumulada)			
TOTAL DO ATIVO		601.142	431.481

	Nota	2017	2016
PASSIVO		264.295	104.591
CIRCULANTE		18.244	1.703
Depósitos	11	377	1.821
Relações Interdependências			
Recursos em Trânsito de Terceiros			
Obrigações por empréstimos e Repasses		233.190	95.440
Empréstimos do Exterior	12	233.190	95.440
Repasses do Exterior			
Instrumentos financeiros derivativos		823	101
Instrumentos financeiros derivativos	6	823	101
Outras obrigações		9.861	5.826
Correção e Arrecadação de Tributos e Asementados			
Carteira de Câmbio	13.a	214	15
Fiscas e previdenciárias	13.b	470	2.881
Diversas	13.c	4.028	2.981
EXIGÍVEL A LONGO PRAZO		3.800	5.882
Depósitos	10	1	132
Obrigações por empréstimos e Repasses	12	3.792	5.850
Empréstimos do Exterior			
Repasses do Exterior			
Outras obrigações		48	-
Diversas	13.c	48	-
RESULTADO DE EXERCÍCIOS FUTUROS		488	336
Respostas de Exercícios Futuros			
PATRIMÔNIO LÍQUIDO		332.556	320.571
Capital de domicílios no exterior			
Reserva de Imparidade			
Outras Reservas de Lucros			
Ajustes a valor de mercado - TVM disponíveis para a venda	(1)	(7)	(7)
TOTAL DO PASSIVO		601.142	431.481

	2017	2016
RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	32.162	30.205
Operações de Crédito	18.271	15.440
- Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	6.951	5.376
- Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	2.782	6.938
- Resultado de Instrumentos Financeiros Derivativos	(520)	536
- Resultado de Operações de Câmbio	4.678	1.915
DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	(8.373)	(4.755)
Operações de Captação no Mercado e Empréstimos e Repasses	(6.994)	(4.299)
- Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa	(1.379)	(456)
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	23.789	25.450
OUTRAS RECEITAS/DESPESAS OPERACIONAIS	(13.020)	(13.889)
Receitas Operacionais	2.697	311
- Despesas de Pessoal	(8.798)	(8.084)
- Outras Despesas Administrativas	(5.374)	(4.779)
- Despesas Tributárias	(1.502)	(1.337)
- Outras Despesas Operacionais	(45)	-
RESULTADO OPERACIONAL	10.769	11.561
Provisão para Imposto de Renda	3	(4)
RESULTADO ANTES DA TRIBUTAÇÃO SOBRE O LUCRO E PARTICIPAÇÕES	10.772	11.557
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	(4.754)	(6.130)
Provisão para Imposto de Renda	(2.953)	(1.993)
Provisão para Contribuição Social	(2.377)	(1.609)
Alvo Fiscal Diferido	581	(1.528)
PARTICIPAÇÕES ESTADUARIAS NO LUCRO	(380)	-
LUCRO LÍQUIDO DO SEMESTRE	5.638	6.427
LUCRO LÍQUIDO POR LOTE DE MIL AÇÕES - R\$	0,57836	0,6593

	2017	2016
Fluxo de caixa de atividade operacionais	6.605	8.227
Lucro líquido ajustado do semestre	5.638	6.427
Depreciação e amortizações	347	419
Provisões (Despesas Administrativas, Bônus e PLR)	244	769
Ajuste ao valor justo de TVM e derivativos para negociação	(334)	165
Ajuste ao valor justo de Operações em ME (Hedge Accounting)	(86)	-
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	1.379	456
Alvo Fiscal Diferido	(581)	1.528
Varição de ativos/obrigações	(27.448)	(15.307)
Aumento (Redução) de títulos e valores mobiliários (Aumento) de operações de crédito	(60.706)	(107.892)
(Aumento) de outros créditos	16.063	(91.816)
(Aumento) de outros valores e bens	20	69
Aumento (Redução) de depósitos	14.924	1.829
Aumento (Redução) Interdependências	377	1.681
Aumento (Redução) de operações e repasses (Redução) de instrumentos financeiros derivativos	(2.411)	(2.149)
Impostos de renda e contribuição social pagos	(4.168)	(2.277)
Impostos de renda e contribuição social recebidos	(29.311)	(26.988)
Aumento de resultado de exercícios futuros	(108)	19
Disponibilidades líquidas proveniente aplicadas nas atividades operacionais	(20.844)	3.920
Fluxo de caixa de atividade de investimentos	(78)	(13)
(Aplicação) no imobilizado de uso	(78)	(13)
Disponibilidades líquidas proveniente aplicadas nas atividades de investimentos	(78)	(13)
Redução líquida de caixa e equivalentes de caixa	(20.922)	3.907
Caixa e equivalentes de caixa no início do semestre	53.227	5.595
Caixa e equivalentes de caixa no fim do semestre	32.305	10.502
Redução líquida de caixa e equivalentes de caixa	(20.922)	3.907

Demonstração das mutações do patrimônio líquido para os semestres findos em 30 de junho de 2017 e 2016

	2017	2016
Em 31 de dezembro de 2015		
Ajuste a valor de mercado - TVM's	-	-
Reserva Legal	321	-
Outras Reservas de Lucros	5.106	-
Em 30 de junho de 2016	306.065	1.182
Em 31 de dezembro de 2016		
Ajuste a valor de mercado - TVM's	-	-
Reserva Legal	282	-
Outras Reservas de Lucros	5.356	-
Em 30 de junho de 2017	306.065	1.182

Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras

(Valores expressos em milhares de reais)

1 Contexto operacional - O Intesa Sanpaolo Brasil S.A. Banco Múltiplo ("Banco"), é uma instituição financeira privada controlada pelo Intesa Sanpaolo S.p.A., com sede na Itália, e Intesa Sanpaolo Holding International S.A., com sede em Luxemburgo, constituído sob a forma de banco múltiplo, com objetivo de realização de operações bancárias, dentre as quais as operações no mercado de câmbio, atuação das atividades comerciais e de investimento.

2 Elaboração e apresentação das demonstrações financeiras - As demonstrações financeiras foram elaboradas e estão apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, aplicáveis às instituições financeiras autorizadas a funcionar pelo BACEN, observando as disposições contidas na Lei das Sociedades por Ações, subsidiadas pelas normas e diretrizes estabelecidas pelo BACEN, Conselho Monetário Nacional - CMN, e em conformidade com o Plano Contábil das Instituições do Sistema Financeiro Nacional - COSIF. As demonstrações financeiras de 30 de junho de 2017 e 2016 foram preparadas com base nas práticas contábeis acima descritas, compreendendo as demonstrações do resultado, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa. Em atendimento ao processo de convergência com as normas internacionais de contabilidade, o Comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPC emitiu diversos pronunciamentos relacionados ao processo de convergência contábil básico - homologado pela Resolução CMN nº 4.144/12; (b) CPC 01 - Redução ao valor recuperável de ativo - homologado pela Resolução CMN nº 3.566/06; (c) CPC 02 - Efeitos nas mudanças nas taxas de câmbio e conversão de moedas - homologado pela Resolução CMN nº 3.524/11; (d) CPC 03 - Demonstrações do fluxo de caixa - homologado pela Resolução CMN nº 3.604/08; (e) CPC 04 - Ativo Intangível - Resolução CMN nº 4.534/16; (f) CPC 05 - Divulgação de partes relacionadas - homologado pela Resolução CMN nº 3.750/08; (g) CPC 10 - Pagamento baseado em ações - Resolução CMN nº 3.989/11; (h) CPC 23 - Registro contábil e evidencição de políticas contábeis, mudança de estimativa e retificação de demonstrações contábeis - Resolução CMN nº 4.007/11; (i) CPC 24 - Divulgação de eventos subsequentes ao período a que se referem às demonstrações contábeis - homologado pela Resolução CMN nº 3.973/11; (j) CPC 25 - Provisões, passivos contingentes e ativos contingentes - homologado pela Resolução CMN nº 3.823/09; (k) CPC 27 - Ativo Imobilizado - Resolução CMN nº 4.535/16; e (l) CPC 33 - Benefícios a empregados homologado pela Resolução CMN nº 4.241/16. As demonstrações financeiras foram aprovadas pela Administração em 25 de agosto de 2017.

a. Por modalidade de crédito:

Modalidade de crédito	2017		2016	
	Saldo	Provisão	Saldo	Provisão
Empréstimos	242.989	(1.301)	245.706	(683)
Financiamentos	20.555	(256)	21.497	(21)
Total Empréstimos e Financiamentos	263.544	(1.557)	267.203	(898)
Adiantamento sobre contratos de crédito	155.177	(605)	93.176	(45)
Total Adiantamento sobre contratos de câmbio	155.177	(605)	93.176	(45)

b. Por nível de risco e prazo de vencimento:

Nível de risco	2017						Total	Provisão
	Até 3 meses	De 3 a 6 meses	De 6 a 12 meses	Acima de 12 meses	Acumulado	Atualizado		
AA	12.031	32.261	54.923	12.545	111.760	(112)		
A	9.551	78.145	25.079	112.775	(677)			
B	1.015	1.531	20.416	22.963	(287)			
C	6.046	5.000	58.240	16.046	(481)			
Total	28.643	121.937	54.923	58.040	263.544	(1.557)		

Nível de risco	2016						Total	Provisão
	Até 3 meses	De 3 a 6 meses	De 6 a 12 meses	Acima de 12 meses	Acumulado	Atualizado		
AA	51.932	32.317	67.307	84.249	-	-		
A	32.816	53.417	-	86.233	(517)			
B	-	-	1.637	1.637	(21)			
Total	99.212	85.734	69.944	155.177	(605)			

c. Por ramo de atividades:

Serviço	2017	2016
Operações de Crédito	167.365	(862)
Operações de Câmbio	40.275	(242)
Indústria	211.981	(1.058)
Comércio	418.721	(2.162)

d. Descrição

Descrição	2017	2016
Imposto de Renda	270	271
Diferenças Temporárias:	406	135
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	-	-
Provisão para outros passivos	-	-
Ajuste a valor de mercado	4	4
Total	777	406

14 Patrimônio líquido

	2017	2016
Em 30 de junho de 2017, o capital social, subscrito e integralizado, é representado por 9.748.337 ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal. Reserva legal - Nos termos da Lei nº 11.638/07 e do estatuto social, o Banco deve destinar 5% do lucro líquido de cada exercício social para a reserva legal. A reserva legal não pode exceder 20% do capital integralizado do Banco. Ademais, o Banco poderá deixar de destinar parcela do lucro líquido para a reserva legal no exercício em que o saldo dessa reserva, acrescido do montante das reservas de capital, exceder a 20% do capital social. Os acionistas é assegurado um dividendo mínimo de 25% do lucro líquido anual, ajustado nos termos da legislação societária, sujeito à aprovação da Assembleia Geral dos Acionistas.	216	217
Reserva de Imparidade	325	108
Outras Reservas	77	-
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	-	-
Provisão para outros passivos	3	3
Ajuste a valor de mercado	-	-
Total	1.398	731

a. Operações com partes relacionadas

	2017	2016
Provisões de Despesas com Pessoal	1.673	1.607
Provisões de Outras Despesas Administrativas	748	18
Provisão de Fornecedores a Pagar	237	194
Provisão para garantias prestadas e outras obrigações (Nota 22)	564	74
Total	4.076	2.361

b. Obrigações fiscais diferidas

Descrição	2017	2016
Imposto de Renda	22	22
Diferenças Temporárias:	-	-
MTM Obrigações ME - Res. 4.131	-	-
Total	22	22

Continuação		INTESA SANPAOLO BRASIL S/A – BANCO MÚLTIPLO		Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras - (Valores expressos em milhares de reais)																																													
b. Outras despesas administrativas																																																	
2017	2016	gerenciamento, incluindo razão de alavancagem, estão disponíveis no endereço eletrônico do Banco e podem ser assim resumidas: a. Risco de mercado - O risco de mercado, associado com as perdas potenciais advindas de variações em preços de ativos financeiros, taxas de juros, moedas e índices, é gerenciado diariamente pelo Departamento de Gerenciamento de Risco & Capital - "DGRIC", seguindo os limites aprovados pelo Comitê Superior de Risco que são revisados, no mínimo, anualmente. b. Fatores de risco de mercado - Os principais fatores de risco de mercado eventualmente presentes no balanço são: taxa de juros pré-fixada, taxa de juros vinculada aos índices SELIC e DI e risco cambial. c. Risco de liquidez - Risco de liquidez está relacionado ao descaimento da estrutura de ativos e passivos com relação aos fluxos efetivos de pagamento de testes. O controle de risco de liquidez é efetuado por meio da análise estatística da estrutura de descaimentos (GAR, EVE), adicionalmente são utilizados os indicadores LCR (Liquidity Coverage Ratio) e NSFR (Net Stable Funding Ratio). d. Risco operacional - Delimitado pela Resolução nº 3.380 do Banco Central do Brasil, de 29 de junho de 2006, como o risco de perda resultante de falha ou inadequação de processos internos, sistemas, comportamento humano, ou ainda, proveniente de eventos externos, que podem ocorrer em qualquer etapa de um processo operacional de uma instituição financeira, o Risco Operacional é gerenciado pelo DGRIC utilizando a abordagem de auto avaliação. e. Razão de Alavancagem - A razão de alavancagem é definida como a razão entre o capital Nível I e o total de exposições do Banco. Trata-se de uma medida que complementa o requerimento mínimo de capital, oferecendo uma salvaguarda adicional aos modelos de mensuração de risco existentes, tendo como objetivo evitar a alavancagem excessiva e o consequente aumento do risco sistêmico. As exigências da Circular 3.748 de fevereiro de 2015 passaram a vigorar a partir de 1º de outubro de 2015. O Banco adequou seus processos e sistemas e realiza mensalmente o cálculo e acompanhamento da razão de alavancagem. 20 Gerenciamento de capital - O Gerenciamento de capital compreende: 1 - Monitoramento e controle de capital mantido pela Instituição face aos limites mínimos de capital; 2 - Plano de capital para fazer face aos riscos a que a Instituição está sujeita, considerando os objetivos estratégicos nos próximos três anos; e 3 - Testes de estresse e avaliação dos seus impactos sobre o capital. A estrutura de gerenciamento																																															
1.884	1.592	to de capital auxilia a Administração quanto à gestão do Banco por meio de informações tempestivas e suficientes, fornecendo prospectivamente uma visão do capital necessário para suportar os riscos incorridos pelo Banco, utilizando simulações de cenários que levam em conta as mudanças nas condições de mercado e as estratégias de negócio. As políticas e estratégias para o gerenciamento de capital são revisadas no mínimo anualmente pela Administração. O relatório de gerenciamento de riscos contém o detalhamento dos riscos que o Banco está exposto, a avaliação de capital detido e a avaliação da suficiência do capital. Este relatório está disponível no endereço eletrônico do Banco.																																															
1.400	983	21 Limites operacionais - Índice de Basileia: Com o objetivo de implementar no Brasil as recomendações do Comitê de Supervisão Bancária de Basileia, o Banco Central do Brasil, emitiu, em março de 2013, normas acerca da nova definição de capital e dos requerimentos de capital regulamentar que passaram a vigorar a partir de 1º de outubro de 2013. Os índices atualizados de acordo com as regras vigentes em 30 de junho de 2017 e 2016 estão apresentados a seguir:																																															
843	868	<table border="1"> <thead> <tr> <th>2017</th> <th>2016</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>332.336</td> <td>318.847</td> </tr> <tr> <td>332.336</td> <td>318.847</td> </tr> <tr> <td>710.007</td> <td>576.513</td> </tr> <tr> <td>660.470</td> <td>485.495</td> </tr> <tr> <td>5.394</td> <td>41.881</td> </tr> <tr> <td>44.143</td> <td>49.337</td> </tr> <tr> <td>65.676</td> <td>56.931</td> </tr> <tr> <td>266.660</td> <td>261.917</td> </tr> <tr> <td>8.465</td> <td>4.743</td> </tr> <tr> <td>258.195</td> <td>257.174</td> </tr> <tr> <td>46,81%</td> <td>55,31%</td> </tr> <tr> <td>46,81%</td> <td>55,31%</td> </tr> <tr> <td>41,46%</td> <td>51,05%</td> </tr> <tr> <td>0,43%</td> <td>0,39%</td> </tr> </tbody> </table>				2017	2016	332.336	318.847	332.336	318.847	710.007	576.513	660.470	485.495	5.394	41.881	44.143	49.337	65.676	56.931	266.660	261.917	8.465	4.743	258.195	257.174	46,81%	55,31%	46,81%	55,31%	41,46%	51,05%	0,43%	0,39%														
2017	2016																																																
332.336	318.847																																																
332.336	318.847																																																
710.007	576.513																																																
660.470	485.495																																																
5.394	41.881																																																
44.143	49.337																																																
65.676	56.931																																																
266.660	261.917																																																
8.465	4.743																																																
258.195	257.174																																																
46,81%	55,31%																																																
46,81%	55,31%																																																
41,46%	51,05%																																																
0,43%	0,39%																																																
347	419	<table border="1"> <thead> <tr> <th colspan="2">Patrimônio de referência nível I</th> </tr> <tr> <th>2017</th> <th>2016</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>332.336</td> <td>318.847</td> </tr> <tr> <td>332.336</td> <td>318.847</td> </tr> <tr> <td>710.007</td> <td>576.513</td> </tr> <tr> <td>660.470</td> <td>485.495</td> </tr> <tr> <td>5.394</td> <td>41.881</td> </tr> <tr> <td>44.143</td> <td>49.337</td> </tr> <tr> <td>65.676</td> <td>56.931</td> </tr> <tr> <td>266.660</td> <td>261.917</td> </tr> <tr> <td>8.465</td> <td>4.743</td> </tr> <tr> <td>258.195</td> <td>257.174</td> </tr> <tr> <td>46,81%</td> <td>55,31%</td> </tr> <tr> <td>46,81%</td> <td>55,31%</td> </tr> <tr> <td>41,46%</td> <td>51,05%</td> </tr> <tr> <td>0,43%</td> <td>0,39%</td> </tr> </tbody> </table>				Patrimônio de referência nível I		2017	2016	332.336	318.847	332.336	318.847	710.007	576.513	660.470	485.495	5.394	41.881	44.143	49.337	65.676	56.931	266.660	261.917	8.465	4.743	258.195	257.174	46,81%	55,31%	46,81%	55,31%	41,46%	51,05%	0,43%	0,39%												
Patrimônio de referência nível I																																																	
2017	2016																																																
332.336	318.847																																																
332.336	318.847																																																
710.007	576.513																																																
660.470	485.495																																																
5.394	41.881																																																
44.143	49.337																																																
65.676	56.931																																																
266.660	261.917																																																
8.465	4.743																																																
258.195	257.174																																																
46,81%	55,31%																																																
46,81%	55,31%																																																
41,46%	51,05%																																																
0,43%	0,39%																																																
214	227	<table border="1"> <thead> <tr> <th colspan="2">Patrimônio de referência nível II</th> </tr> <tr> <th>2017</th> <th>2016</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>332.336</td> <td>318.847</td> </tr> <tr> <td>332.336</td> <td>318.847</td> </tr> <tr> <td>710.007</td> <td>576.513</td> </tr> <tr> <td>660.470</td> <td>485.495</td> </tr> <tr> <td>5.394</td> <td>41.881</td> </tr> <tr> <td>44.143</td> <td>49.337</td> </tr> <tr> <td>65.676</td> <td>56.931</td> </tr> <tr> <td>266.660</td> <td>261.917</td> </tr> <tr> <td>8.465</td> <td>4.743</td> </tr> <tr> <td>258.195</td> <td>257.174</td> </tr> <tr> <td>46,81%</td> <td>55,31%</td> </tr> <tr> <td>46,81%</td> <td>55,31%</td> </tr> <tr> <td>41,46%</td> <td>51,05%</td> </tr> <tr> <td>0,43%</td> <td>0,39%</td> </tr> </tbody> </table>				Patrimônio de referência nível II		2017	2016	332.336	318.847	332.336	318.847	710.007	576.513	660.470	485.495	5.394	41.881	44.143	49.337	65.676	56.931	266.660	261.917	8.465	4.743	258.195	257.174	46,81%	55,31%	46,81%	55,31%	41,46%	51,05%	0,43%	0,39%												
Patrimônio de referência nível II																																																	
2017	2016																																																
332.336	318.847																																																
332.336	318.847																																																
710.007	576.513																																																
660.470	485.495																																																
5.394	41.881																																																
44.143	49.337																																																
65.676	56.931																																																
266.660	261.917																																																
8.465	4.743																																																
258.195	257.174																																																
46,81%	55,31%																																																
46,81%	55,31%																																																
41,46%	51,05%																																																
0,43%	0,39%																																																
53	195	<table border="1"> <thead> <tr> <th colspan="2">Margem sobre o PR requerido</th> </tr> <tr> <th>2017</th> <th>2016</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>332.336</td> <td>318.847</td> </tr> <tr> <td>332.336</td> <td>318.847</td> </tr> <tr> <td>710.007</td> <td>576.513</td> </tr> <tr> <td>660.470</td> <td>485.495</td> </tr> <tr> <td>5.394</td> <td>41.881</td> </tr> <tr> <td>44.143</td> <td>49.337</td> </tr> <tr> <td>65.676</td> <td>56.931</td> </tr> <tr> <td>266.660</td> <td>261.917</td> </tr> <tr> <td>8.465</td> <td>4.743</td> </tr> <tr> <td>258.195</td> <td>257.174</td> </tr> <tr> <td>46,81%</td> <td>55,31%</td> </tr> <tr> <td>46,81%</td> <td>55,31%</td> </tr> <tr> <td>41,46%</td> <td>51,05%</td> </tr> <tr> <td>0,43%</td> <td>0,39%</td> </tr> </tbody> </table>				Margem sobre o PR requerido		2017	2016	332.336	318.847	332.336	318.847	710.007	576.513	660.470	485.495	5.394	41.881	44.143	49.337	65.676	56.931	266.660	261.917	8.465	4.743	258.195	257.174	46,81%	55,31%	46,81%	55,31%	41,46%	51,05%	0,43%	0,39%												
Margem sobre o PR requerido																																																	
2017	2016																																																
332.336	318.847																																																
332.336	318.847																																																
710.007	576.513																																																
660.470	485.495																																																
5.394	41.881																																																
44.143	49.337																																																
65.676	56.931																																																
266.660	261.917																																																
8.465	4.743																																																
258.195	257.174																																																
46,81%	55,31%																																																
46,81%	55,31%																																																
41,46%	51,05%																																																
0,43%	0,39%																																																
110	127	<table border="1"> <thead> <tr> <th colspan="2">Rban</th> </tr> <tr> <th>2017</th> <th>2016</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>332.336</td> <td>318.847</td> </tr> <tr> <td>332.336</td> <td>318.847</td> </tr> <tr> <td>710.007</td> <td>576.513</td> </tr> <tr> <td>660.470</td> <td>485.495</td> </tr> <tr> <td>5.394</td> <td>41.881</td> </tr> <tr> <td>44.143</td> <td>49.337</td> </tr> <tr> <td>65.676</td> <td>56.931</td> </tr> <tr> <td>266.660</td> <td>261.917</td> </tr> <tr> <td>8.465</td> <td>4.743</td> </tr> <tr> <td>258.195</td> <td>257.174</td> </tr> <tr> <td>46,81%</td> <td>55,31%</td> </tr> <tr> <td>46,81%</td> <td>55,31%</td> </tr> <tr> <td>41,46%</td> <td>51,05%</td> </tr> <tr> <td>0,43%</td> <td>0,39%</td> </tr> </tbody> </table>				Rban		2017	2016	332.336	318.847	332.336	318.847	710.007	576.513	660.470	485.495	5.394	41.881	44.143	49.337	65.676	56.931	266.660	261.917	8.465	4.743	258.195	257.174	46,81%	55,31%	46,81%	55,31%	41,46%	51,05%	0,43%	0,39%												
Rban																																																	
2017	2016																																																
332.336	318.847																																																
332.336	318.847																																																
710.007	576.513																																																
660.470	485.495																																																
5.394	41.881																																																
44.143	49.337																																																
65.676	56.931																																																
266.660	261.917																																																
8.465	4.743																																																
258.195	257.174																																																
46,81%	55,31%																																																
46,81%	55,31%																																																
41,46%	51,05%																																																
0,43%	0,39%																																																
66	56	<table border="1"> <thead> <tr> <th colspan="2">Índice de Basileia</th> </tr> <tr> <th>2017</th> <th>2016</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>332.336</td> <td>318.847</td> </tr> <tr> <td>332.336</td> <td>318.847</td> </tr> <tr> <td>710.007</td> <td>576.513</td> </tr> <tr> <td>660.470</td> <td>485.495</td> </tr> <tr> <td>5.394</td> <td>41.881</td> </tr> <tr> <td>44.143</td> <td>49.337</td> </tr> <tr> <td>65.676</td> <td>56.931</td> </tr> <tr> <td>266.660</td> <td>261.917</td> </tr> <tr> <td>8.465</td> <td>4.743</td> </tr> <tr> <td>258.195</td> <td>257.174</td> </tr> <tr> <td>46,81%</td> <td>55,31%</td> </tr> <tr> <td>46,81%</td> <td>55,31%</td> </tr> <tr> <td>41,46%</td> <td>51,05%</td> </tr> <tr> <td>0,43%</td> <td>0,39%</td> </tr> </tbody> </table>				Índice de Basileia		2017	2016	332.336	318.847	332.336	318.847	710.007	576.513	660.470	485.495	5.394	41.881	44.143	49.337	65.676	56.931	266.660	261.917	8.465	4.743	258.195	257.174	46,81%	55,31%	46,81%	55,31%	41,46%	51,05%	0,43%	0,39%												
Índice de Basileia																																																	
2017	2016																																																
332.336	318.847																																																
332.336	318.847																																																
710.007	576.513																																																
660.470	485.495																																																
5.394	41.881																																																
44.143	49.337																																																
65.676	56.931																																																
266.660	261.917																																																
8.465	4.743																																																
258.195	257.174																																																
46,81%	55,31%																																																
46,81%	55,31%																																																
41,46%	51,05%																																																
0,43%	0,39%																																																
111	74	<table border="1"> <thead> <tr> <th colspan="2">Índice de capital principal</th> </tr> <tr> <th>2017</th> <th>2016</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>332.336</td> <td>318.847</td> </tr> <tr> <td>332.336</td> <td>318.847</td> </tr> <tr> <td>710.007</td> <td>576.513</td> </tr> <tr> <td>660.470</td> <td>485.495</td> </tr> <tr> <td>5.394</td> <td>41.881</td> </tr> <tr> <td>44.143</td> <td>49.337</td> </tr> <tr> <td>65.676</td> <td>56.931</td> </tr> <tr> <td>266.660</td> <td>261.917</td> </tr> <tr> <td>8.465</td> <td>4.743</td> </tr> <tr> <td>258.195</td> <td>257.174</td> </tr> <tr> <td>46,81%</td> <td>55,31%</td> </tr> <tr> <td>46,81%</td> <td>55,31%</td> </tr> <tr> <td>41,46%</td> <td>51,05%</td> </tr> <tr> <td>0,43%</td> <td>0,39%</td> </tr> </tbody> </table>				Índice de capital principal		2017	2016	332.336	318.847	332.336	318.847	710.007	576.513	660.470	485.495	5.394	41.881	44.143	49.337	65.676	56.931	266.660	261.917	8.465	4.743	258.195	257.174	46,81%	55,31%	46,81%	55,31%	41,46%	51,05%	0,43%	0,39%												
Índice de capital principal																																																	
2017	2016																																																
332.336	318.847																																																
332.336	318.847																																																
710.007	576.513																																																
660.470	485.495																																																
5.394	41.881																																																
44.143	49.337																																																
65.676	56.931																																																
266.660	261.917																																																
8.465	4.743																																																
258.195	257.174																																																
46,81%	55,31%																																																
46,81%	55,31%																																																
41,46%	51,05%																																																
0,43%	0,39%																																																
85	93	<table border="1"> <thead> <tr> <th colspan="2">Índice de Basileia amplo (RWA + Rban)</th> </tr> <tr> <th>2017</th> <th>2016</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>332.336</td> <td>318.847</td> </tr> <tr> <td>332.336</td> <td>318.847</td> </tr> <tr> <td>710.007</td> <td>576.513</td> </tr> <tr> <td>660.470</td> <td>485.495</td> </tr> <tr> <td>5.394</td> <td>41.881</td> </tr> <tr> <td>44.143</td> <td>49.337</td> </tr> <tr> <td>65.676</td> <td>56.931</td> </tr> <tr> <td>266.660</td> <td>261.917</td> </tr> <tr> <td>8.465</td> <td>4.743</td> </tr> <tr> <td>258.195</td> <td>257.174</td> </tr> <tr> <td>46,81%</td> <td>55,31%</td> </tr> <tr> <td>46,81%</td> <td>55,31%</td> </tr> <tr> <td>41,46%</td> <td>51,05%</td> </tr> <tr> <td>0,43%</td> <td>0,39%</td> </tr> </tbody> </table>				Índice de Basileia amplo (RWA + Rban)		2017	2016	332.336	318.847	332.336	318.847	710.007	576.513	660.470	485.495	5.394	41.881	44.143	49.337	65.676	56.931	266.660	261.917	8.465	4.743	258.195	257.174	46,81%	55,31%	46,81%	55,31%	41,46%	51,05%	0,43%	0,39%												
Índice de Basileia amplo (RWA + Rban)																																																	
2017	2016																																																
332.336	318.847																																																
332.336	318.847																																																
710.007	576.513																																																
660.470	485.495																																																
5.394	41.881																																																
44.143	49.337																																																
65.676	56.931																																																
266.660	261.917																																																
8.465	4.743																																																
258.195	257.174																																																
46,81%	55,31%																																																
46,81%	55,31%																																																
41,46%	51,05%																																																
0,43%	0,39%																																																
41	45	<table border="1"> <thead> <tr> <th colspan="2">Índice de imobilização</th> </tr> <tr> <th>2017</th> <th>2016</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>332.336</td> <td>318.847</td> </tr> <tr> <td>332.336</td> <td>318.847</td> </tr> <tr> <td>710.007</td> <td>576.513</td> </tr> <tr> <td>660.470</td> <td>485.495</td> </tr> <tr> <td>5.394</td> <td>41.881</td> </tr> <tr> <td>44.143</td> <td>49.337</td> </tr> <tr> <td>65.676</td> <td>56.931</td> </tr> <tr> <td>266.660</td> <td>261.917</td> </tr> <tr> <td>8.465</td> <td>4.743</td> </tr> <tr> <td>258.195</td> <td>257.174</td> </tr> <tr> <td>46,81%</td> <td>55,31%</td> </tr> <tr> <td>46,81%</td> <td>55,31%</td> </tr> <tr> <td>41,46%</td> <td>51,05%</td> </tr> <tr> <td>0,43%</td> <td>0,39%</td> </tr> </tbody> </table>				Índice de imobilização		2017	2016	332.336	318.847	332.336	318.847	710.007	576.513	660.470	485.495	5.394	41.881	44.143	49.337	65.676	56.931	266.660	261.917	8.465	4.743	258.195	257.174	46,81%	55,31%	46,81%	55,31%	41,46%	51,05%	0,43%	0,39%												
Índice de imobilização																																																	
2017	2016																																																
332.336	318.847																																																
332.336	318.847																																																
710.007	576.513																																																
660.470	485.495																																																
5.394	41.881																																																
44.143	49.337																																																
65.676	56.931																																																
266.660	261.917																																																
8.465	4.743																																																
258.195	257.174																																																
46,81%	55,31%																																																
46,81%	55,31%																																																
41,46%	51,05%																																																
0,43%	0,39%																																																
28	28	<table border="1"> <thead> <tr> <th colspan="2">Índice de imobilização</th> </tr> <tr> <th>2017</th> <th>2016</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>332.336</td> <td>318.847</td> </tr> <tr> <td>332.336</td> <td>318.847</td> </tr> <tr> <td>710.007</td> <td>576.513</td> </tr> <tr> <td>660.470</td> <td>485.495</td> </tr> <tr> <td>5.394</td> <td>41.881</td> </tr> <tr> <td>44.143</td> <td>49.337</td> </tr> <tr> <td>65.676</td> <td>56.931</td> </tr> <tr> <td>266.660</td> <td>261.917</td> </tr> <tr> <td>8.465</td> <td>4.743</td> </tr> <tr> <td>258.195</td> <td>257.174</td> </tr> <tr> <td>46,81%</td> <td>55,31%</td> </tr> <tr> <td>46,81%</td> <td>55,31%</td> </tr> <tr> <td>41,46%</td> <td>51,05%</td> </tr> <tr> <td>0,43%</td> <td>0,39%</td> </tr> </tbody> </table>				Índice de imobilização		2017	2016	332.336	318.847	332.336	318.847	710.007	576.513	660.470	485.495	5.394	41.881	44.143	49.337	65.676	56.931	266.660	261.917	8.465	4.743	258.195	257.174	46,81%	55,31%	46,81%	55,31%	41,46%	51,05%	0,43%	0,39%												
Índice de imobilização																																																	
2017	2016																																																
332.336	318.847																																																
332.336	318.847																																																
710.007	576.513																																																
660.470	485.495																																																
5.394	41.881																																																
44.143	49.337																																																
65.676	56.931																																																
266.660	261.917																																																
8.465	4.743																																																
258.195	257.174																																																
46,81%	55,31%																																																
46,81%	55,31%																																																
41,46%	51,05%																																																
0,43%	0,39%																																																
36	14	<table border="1"> <thead> <tr> <th colspan="2">Índice de imobilização</th> </tr> <tr> <th>2017</th> <th>2016</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>332.336</td> <td>318.847</td> </tr> <tr> <td>332.336</td> <td>318.847</td> </tr> <tr> <td>710.007</td> <td>576.513</td> </tr> <tr> <td>660.470</td> <td>485.495</td> </tr> <tr> <td>5.394</td> <td>41.881</td> </tr> <tr> <td>44.143</td> <td>49.337</td> </tr> <tr> <td>65.676</td> <td>56.931</td> </tr> <tr> <td>266.660</td> <td>261.917</td> </tr> <tr> <td>8.465</td> <td>4.743</td> </tr> <tr> <td>258.195</td> <td>257.174</td> </tr> <tr> <td>46,81%</td> <td>55,31%</td> </tr> <tr> <td>46,81%</td> <td>55,31%</td> </tr> <tr> <td>41,46%</td> <td>51,05%</td> </tr> <tr> <td>0,43%</td> <td>0,39%</td> </tr> </tbody> </table>				Índice de imobilização		2017	2016	332.336	318.847	332.336	318.847	710.007	576.513	660.470	485.495	5.394	41.881	44.143	49.337	65.676	56.931	266.660	261.917	8.465	4.743	258.195	257.174	46,81%	55,31%	46,81%	55,31%	41,46%	51,05%	0,43%	0,39%												
Índice de imobilização																																																	
2017	2016																																																
332.336	318.847																																																
332.336	318.847																																																
710.007	576.513																																																
660.470	485.495																																																
5.394	41.881																																																
44.143	49.337																																																
65.676	56.931																																																
266.660	261.917																																																
8.465	4.743																																																
258.195	257.174																																																
46,81%	55,31%																																																
46,81%	55,31%																																																
41,46%	51,05%																																																
0,43%	0,39%																																																
142	56	<table border="1"> <thead> <tr> <th colspan="2">Índice de imobilização</th> </tr> <tr> <th>2017</th> <th>2016</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>332.336</td> <td>318.847</td> </tr> <tr> <td>332.336</td> <td>318.847</td> </tr> <tr> <td>710.007</td> <td>576.513</td> </tr> <tr> <td>660.470</td> <td>485.495</td> </tr> <tr> <td>5.394</td> <td>41.881</td> </tr> <tr> <td>44.143</td> <td>49.337</td> </tr> <tr> <td>65.676</td> <td>56.931</td> </tr> <tr> <td>266.660</td> <td>261.917</td> </tr> <tr> <td>8.465</td> <td>4.743</td> </tr> <tr> <td>258.195</td> <td>257.174</td> </tr> <tr> <td>46,81%</td> <td>55,31%</td> </tr> <tr> <td>46,81%</td> <td>55,31%</td> </tr> <tr> <td>41,46%</td> <td>51,05%</td> </tr> <tr> <td>0,43%</td> <td>0,39%</td> </tr> </tbody> </table>				Índice de imobilização		2017	2016	332.336	318.847	332.336	318.847	710.007	576.513	660.470	485.495	5.394	41.881	44.143	49.337	65.676	56.931	266.660	261.917	8.465	4.743	258.195	257.174	46,81%	55,31%	46,81%	55,31%	41,46%	51,05%	0,43%	0,39%												
Índice de imobilização																																																	
2017	2016																																																
332.336	318.847																																																
332.336	318.847																																																
710.007	576.513																																																
660.470	485.495																																																
5.394	41.881																																																
44.143	49.337																																																
65.676	56.931																																																
266.660	261.917																																																
8.465	4.743																																																
258.195	257.174																																																
46,81%	55,31%																																																
46,81%	55,31%																																																
41,46%	51,05%																																																
0,43%	0,39%																																																
5.374	4.779	<table border="1"> <thead> <tr> <th colspan="2">Índice de imobilização</th> </tr> <tr> <th>2017</th> <th>2016</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>332.336</td> <td>318.847</td> </tr> <tr> <td>332.336</td> <td>318.847</td> </tr> <tr> <td>710.007</td> <td>576.513</td> </tr> <tr> <td>660.470</td> <td>485.495</td> </tr> <tr> <td>5.394</td> <td>41.881</td> </tr> <tr> <td>44.143</td> <td>49.337</td> </tr> <tr> <td>65.676</td> <td>56.931</td> </tr> <tr> <td>266.660</td> <td>261.917</td> </tr> <tr> <td>8.465</td> <td>4.743</td> </tr> <tr> <td>258.195</td> <td>257.174</td> </tr> <tr> <td>46,81%</td> <td>55,31%</td> </tr> <tr> <td>46,81%</td> <td>55,31%</td> </tr> <tr> <td>41,46%</td> <td>51,05%</td> </tr> <tr> <td>0,43%</td> <td>0,39%</td> </tr> </tbody> </table>				Índice de imobilização		2017	2016	332.336	318.847	332.336	318.847	710.007	576.513	660.470	485.495	5.394	41.881	44.143	49.337	65.676	56.931	266.660	261.917	8.465	4.743	258.195	257.174	46,81%	55,31%	46,81%	55,31%	41,46%	51,05%	0,43%	0,39%												
Índice de imobilização																																																	
2017	2016																																																
332.336	318.847																																																
332.336	318.847																																																
710.007	576.513																																																
660.470	485.495																																																
5.394	41.881																																																
44.143	49.337																																																
65.676	56.931																																																
266.660	261.917																																																
8.465	4.743																																																
258.195	257.174																																																
46,81%	55,31%																																																
46,81%	55,31%																																																
41,46%	51,05%																																																
0,43%	0,39%																																																
c. Despesas tributárias																																																	
Municipais 194 59																																																	
Federais 1.308 1.278																																																	
Total 1.502 1.337																																																	
18 Ativos e passivos contingentes e obrigações legais - fiscais e previdenciárias - a. Ativos contingentes - Não há ativos contingentes registrados em 30 de junho de 2017 e 2016. Passivos contingentes e obrigações legais - Em 30 de junho de 2017 e 2016 o Banco não possui nenhuma ação em andamento classificadas como perda provável, possíveis ou obrigação legal.																																																	
19 Gerenciamento de riscos - O gerenciamento de riscos das operações é efetuado por meio de políticas internas e equipes independentes das áreas de negócio do Banco, que monitoram os diversos riscos inerentes às operações e/ou processos, incluindo os riscos de mercado, liquidez, crédito e operacional. Essas estruturas de																																																	
formações que compreendem o Relatório da Administração. Nossa opinião sobre as demonstrações financeiras não abrange o Relatório da Administração e não expressamos qualquer forma de conclusão de auditoria sobre esse relatório. Em conexão com a auditoria das demonstrações financeiras, nossa responsabilidade é a de ler o Relatório da Administração e, ao fazê-lo, considerar se esse relatório está, de forma relevante, inconsistente com as demonstrações financeiras ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado, concluímos que há distorção relevante no Relatório da Administração, somos requeridos a comunicar esse fato. Não temos nada a relatar a este respeito.																																																	
Responsabilidades da administração e da governança pelas demonstrações financeiras - A administração do Banco é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil aplicáveis às instituições financeiras autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil - Bacen. 20 Gerenciamento de capital - O Gerenciamento de capital compreende: 1 - Monitoramento e controle de capital mantido pela Instituição face aos limites mínimos de capital; 2 - Plano de capital para fazer face aos riscos a que a Instituição está sujeita, considerando os objetivos estratégicos nos próximos três anos; e 3 - Testes de estresse e avaliação dos seus impactos sobre o capital. A estrutura de gerenciamento																																																	
ção das demonstrações financeiras. Responsabilidades dos auditores pela auditoria das demonstrações financeiras - Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras. Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: 1 - Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais. 2 - Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas, não, com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos do Banco. 3 - Avaliamos a adequação das																																																	
(a) Demais limites operacionais: O Banco mantém monitoramento e controles compatíveis com a natureza e complexidade de suas operações e está em conformidade com os limites operacionais em vigor. 22 Garantias financeiras prestadas e outras coberturas																																																	
<table border="1"> <thead> <tr> <th colspan="2">2017</th> <th colspan="2">2016</th> </tr> <tr> <th>Garantias</th> <th>Provisões</th> <th>Garantias</th> <th>Provisões</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Vinculadas ao Comércio Internacional de Mercadorias</td> <td>40</td> <td>-</td> <td>2.322</td> </tr> <tr> <td>Vinculadas a Licitações, Leilões, Prestação de Serviços ou Execução de Obras</td> <td>5.094</td> <td>(5)</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Vinculadas ao Fomento de Mercadorias</td> <td>2.285</td> <td>(2)</td> <td>2.968</td> </tr> <tr> <td>Outras Fianças Bancárias</td> <td>146.643</td> <td>(544)</td> <td>20.050</td> </tr> <tr> <td>Total Garantias Financeiras Prestadas</td> <td>154.062</td> <td>(551)</td> <td>25.340</td> </tr> <tr> <td>Carta de Crédito de Importação</td> <td>5.863</td> <td>(7)</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>Confirmação de Carta de Crédito de Exportação</td> <td>6.367</td> <td>(6)</td> <td>4.437</td> </tr> <tr> <td>Total Outras Coberturas</td> <td>12.230</td> <td>(13)</td> <td>4.437</td> </tr> <tr> <td>Total</td> <td>166.292</td> <td>(564)</td> <td>29.777</td> </tr> </tbody> </table>						2017		2016		Garantias	Provisões	Garantias	Provisões	Vinculadas ao Comércio Internacional de Mercadorias	40	-	2.322	Vinculadas a Licitações, Leilões, Prestação de Serviços ou Execução de Obras	5.094	(5)	-	Vinculadas ao Fomento de Mercadorias	2.285	(2)	2.968	Outras Fianças Bancárias	146.643	(544)	20.050	Total Garantias Financeiras Prestadas	154.062	(551)	25.340	Carta de Crédito de Importação	5.863	(7)	-	Confirmação de Carta de Crédito de Exportação	6.367	(6)	4.437	Total Outras Coberturas	12.230	(13)	4.437	Total	166.292	(564)	29.777
2017		2016																																															
Garantias	Provisões	Garantias	Provisões																																														
Vinculadas ao Comércio Internacional de Mercadorias	40	-	2.322																																														
Vinculadas a Licitações, Leilões, Prestação de Serviços ou Execução de Obras	5.094	(5)	-																																														
Vinculadas ao Fomento de Mercadorias	2.285	(2)	2.968																																														
Outras Fianças Bancárias	146.643	(544)	20.050																																														
Total Garantias Financeiras Prestadas	154.062	(551)	25.340																																														
Carta de Crédito de Importação	5.863	(7)	-																																														
Confirmação de Carta de Crédito de Exportação	6.367	(6)	4.437																																														
Total Outras Coberturas	12.230	(13)	4.437																																														
Total	166.292	(564)	29.777																																														
Em 30 de junho de 2017 o Banco constituiu provisão sobre as garantias financeiras prestadas e outras coberturas de acordo com o requerido pela Resolução CMN n.º 2.682/99 e 4.512/16, conforme política interna aprovada pela administração.																																																	
23 Informações complementares - a. Benefícios pós-emprego - O Banco não possui planos de benefícios pós-emprego.																																																	
b. Seguro sobre o imobilizado e responsabilidade civil - O Banco possui contratos de seguros vigentes, em montante julgado suficiente para cobertura de sinistros sobre o imobilizado e responsabilidade civil.																																																	
A Diretoria																																																	
Nelson Edgar Leite - Contador - CRC 1SP 220262/O-0																																																	
<p>São Paulo, 25 de agosto de 2017</p> <p>KPMG Auditores Independentes CRC ZSP014428/O-6</p> <p>Carlos Massao Takahashi Contador CRC 1SP206103/O-4</p>																																																	

NOS ALTOS E BAXOS, VOCÊ CUIDOU DOS NÚMEROS DA SUA EMPRESA.

TENHA O MESMO ZELO NA HORA DE DIVULGAR SEUS RESULTADOS.

Deixe que mais de **3,4 milhões** de leitores, muito bem qualificados, vejam os números da sua empresa.

Uma oportunidade de gerar negócios, atrair investidores e fazer sua empresa crescer ainda mais.

11 3767.1323 - São Paulo
61 3717.1331 - Brasília
21 3521.1415 - Rio de Janeiro

Valor Econômico

91% dos assinantes são investidores

65% dos assinantes possuem cargo de decisão

Só o Valor disponibiliza seus resultados em todas as plataformas.

valor.com.br/
comunicacaocominvestidores

Valor

ECONÔMICO

Notícias que geram negócios

*Fonte: Nicequest – perfil dos assinantes – 2016.